Ornamenta Ecclesiastica sunt, quæ à Rubricis Missalis præparari jubentur in Ecclesia, & in Altari pro

3 Divini Sacrificii celebratione; videlicet Mappa, sive Tobalæ, Pallia, Crux, Candelabra, Candelæ cereæ accensæ, Tabella Secretarum, Cusinus pro Missali; locus pro collocandis ampullis vitreis cum vino, & aqua, pelvula, & manutergio; Intortium accendendum ad elevationem Sacramenti; & Campanula eodem tempore pulsanda, prout in Rubrica Missalis tit. 20. de quibus scribens S. Optatus Milevitanus, qui vivebat anno Christi 365. ita ait lib. 6. *Quis fidelium nescit in peragendis Mysteriis ipsa signa (Altaria scilicet, quæ in Africa lignea erant) Linteamine cooperiri? Victor quoque Episcopus Africanus Anno 530. lib. 1. de Persecutione Africana narrat; Proculum quemdam ad impio Genetico in Provinciam Zeugitanam adversus Catholicos missum, manu rapaci cuncta devastasse, & de Palliis Altaris camillas sibi, & famoralia secisse. Subdit autem Ivo Carnotensis Episcopus, qui scribebat anno 1088. part. 2. Decret. c. 132. Observandum est, ut Mensa Christi, idest Altare, ubi Corpus Dominicum consecratur, ubi Sanguis eius hauritur, ubi Sanctorum Reliquie reconduntur, ubi preces, & vota populi in conspectu Dei à Sacerdote offeruntur, cum omni veneratione honoretur, & mundissimis linteis, & palliis diligentissimè cooperiatur; nihilque super eoponatur, nisi capse cum Sanctorum Reliquiis, & quatuor Evangelia.*

In primis igitur Altare debet cooperiri tribus mappis, seu tobaleis, ex lino confectis. cap. Si per negligentiam. 27. De consecrat. dist. 1. quamvis etiam ex canape fieri possint ex Gavanto. tom. 1. part. 5. de Mensa Sacra. Suppellectil. S. Mappa ex Lino. Quartus in Rubr. Missal. part. 1. tit. 20. dub. 8. vers. Dico Secundum; ubi alios DD. citat. Tamburini de Sacrificio. Missæ lib. 1. cap. 5. §. 3. num. 3. qui id affirmat etiam de Corporali. Bissus in Hierurgia Sacra, Verb. Altaris paramenta, num. 283. Quarum quidem tobalearum prima, & superior debet esse oblonga, itaut à lateribus pertingat usque ad terram, aliæ duæ possunt esse breviores, aut una duplicata, tantæ magnitudinis ut totum Lapidem Sacrum cooperiant, & debent esse omnes benedictæ ab Episcopo, vel ab alio potestate habente, excepto casu necessitatis, in quo non esset peccatum uti mappis non benedictis. Bissus d. num. 283. & in Verb. Linteum, n. 107. addens, quod in hoc casu, non esset amplius eis utendum ad profanos, vel domesticos usus. Secundò Altare ornandum est pallio coloris convenientis officio illius diei. Missal. in Rubric. General. tit. 20. num. 1. & potest fieri de quacumque materia lineæ, laneæ, sericæ; etiam ex auro, & argento solido; & in ejus medio Crux depingi, vel sculpi potest, seu imago alicujus Sancti, ejus præcipue, cui dedicatum est Altare; & quamvis possit benedici unâ cum tobaleis, ejus tamen specialis benedictio non est necessaria, & idèd specificæ pro palliis non habetur. Bissus d. Verb. Altaris Paramenta, num. 283. Immo sine pallio potest esse Altare si constructum sit Lapidibus marmoreis, ornatis, varietate, & pretiositate materiæ, ut hinc temporibus frequentatur in Ecclesiis qualificatis; adeò ut sit pallium ponendum, ubi Altare compositum foret ex materia rudi, & redderet indecentiam. Quartus d. part. 1. tit. 20. dub. 9. Pallia autem carere debent lignea coronide; quæ quidem olim erat in usu, ut vidi in adolescentia mea; sed esse reiteratis Episcoporum præceptis, in visitatione factis, desuevit, & ejus loco apponuntur fasciæ ac mirè elaboratæ, vel sericæ, & auro contextæ. Bissus ubi supra num. 282. §. 2. & hoc ne Sacerdos celebrans, dum junctis manibus jubetur in medio Altari illud digitis tangere, impediatur à coronide lignea pallii, quæ factis ampla fieri solebat. Ceremon. Episc. lib. 1. cap. 12. Tertio requiritur Crux in medio Altaris, ad celebrandum, tamquam signum Regis in Regia, cujus exempla sequamur.

Bissus d. Verb. Altaris Paramenta, num. 284. vel quia ex iudicio meo, Christus Dominus usus est Cruce tamquam Altare pro Sacrificio cruento Sacrificio à se offerendo in Calvario; ut dictum est supra Decif. XIII. num. 41. Sed utrum in Cruce debeat esse imago Crucifixi? Ascendendum est ex communi usu Ecclesiæ; negandum verò ex præcisa necessitate; quia Rubrica Missalis d. tit. 20. loquitur de Cruce, non autem de ipsius Crucifixi imagine; & quotiescumque mandat, Sacerdotem se inclinare Crucem, non exprimit imaginem Crucifixi; adeò ut sit factis, in medio Altaris ponere Crucem, etiam non haberet eandem Crucifixi imaginem. Quartus d. part. 1. tit. 20. dub. 10. Bissus ubi ante num. 284. §. 3. addens, asserere Gavantum, ponendam esse Crucem in medio Altaris, etiam in Leone ejusdem sit insculpta, vel depicta imago Crucifixi; negare verò Tamburini de Sacrificio. Missæ lib. 1. cap. 5. §. 6. num. 2. Sed Tamburini opinio non est amplectenda, quia est contra verba Rubricæ; neque illa, quæ asserit, Crucem non esse necessariam in Altari, si in eo sit Tabernaculum cum Sanctissimo Sacramento, non ponatur figura, ubi adest figuratus; nam etiam in illo Altari Crux est ponenda al Sacrificio celebrandum, ut manifestè deducitur ex Rubrica Missalis, Deritu seruan. tit. 4. num. 4. & 6. ubi mandat si Missa solemniter celebratur in antedicto Altari, prius esse genuflectendum Sacramento ibi incluso manente; deinde tunc esse Crucem incensandam; & idem in Vespers faciendum fore. Ergo ex præcepto Rubricarum Crux est apponenda etiam in Altari majori, in quo est Tabernaculum cum Sanctissima Eucharistia. Bissus d. Verb. Crux Altaris; n. 586. ubi id limitat, si Sanctissimum Sacramentum sit solemniter expositum in eodem Altari, ex Gavanto part. 2. tit. 14. n. 6. & ex Baudry in Manual. Sacra. Ceremon. part. 2. c. 9. art. 3. num. 3. & part. 3. tit. 15. num. 4. & cap. 17. n. 6. advertentes tamen dicitis locis, non esse abique magna necessitate celebrandum Missam in illo Altari, in quo est expositum Sanctissimum Sacramentum. Quarto ab utroque latere Crucis debent esse Candelabra cum candelis cereis accensis, saltem duabus; quia nunquam licet celebrare abique lumine; cap. fin. de Celebrat. Missar. quia lumen significat vel expectationem æternæ lætitiæ nobis promissæ in hoc Sacrificio. Gemma Anim. lib. 1. cap. 118. vel quia Sponsus, qui Christus est, expectari debet cum lumine. S. Hieronymus. Epist. 20. Vel quia innuit claritatem Christi in Sacrificio; vel purgationem rubiginis nostrarum culparum; ut ex SS. Patribus differit Gavantum part. 1. tit. 20. Rubr. Missal. Litt. T. In necessitate potest celebrari cum unico lumine concedit Azorius lib. 10. cap. 28. §. 5. & Quartus d. part. 1. tit. 20. dub. 11. Cum pluribus autem luminibus, cessante superstitione, vel ambitione, nihil prohibet litare, puta ob diem festum, vel Altaris solemnitatem, aut assistentiam personæ in dignitate constitutæ. Bissus d. Verb. Altaris Paramenta, n. 284. §. 7. Cereæ tamen debent esse Candelæ; non ex servo, vel simplici oleo, neque in casu necessitatis, juxta opinionem Suarezii in 3. p. D. Thom. tom. 3. disp. 81. scilicet. 3. vers. Tertio; esset enim magna indecentia; etiam id concedant DD. quos allegat Diana Coordinatus tom. 2. trad. 1. resol. 156. desumpta ex veteri part. 2. trad. 14. resol. 67. Denotant autem duo Candelabra duos populos Judaicum, & Gentilem, inter quos fac Crux, signum lapidis angulæ Christi, qui facit utraque unum, & idèd Crux debet esse altior candelabris, ea ratione, quia Christus Dominus factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis; propter hoc Deus exaltavit illum; Ad Philip. 2. §. 9. idest super omnes populos. Gavantum d. part. 1. tit. 20. Litt. V. ubi docet, Crucem in Altari medio esse debere ita præaltam, ut pes Crucis æquet altitudinem candelabrorum, & Crux ipsa

ipsa tota candelabris supereminet; quod nimium videtur; neque est in praxi receptum; nimis enim esset extollenda Crux quando candelabra sunt magna; idèd fati puto, si mediæ superior Crucis superet medietatem superiori candelabrorum. Quintò ad pedem Crucis collocanda est Tabella orationum secretarum, Hymni Angelici, & Symboli Apostolorum, & juxta communem usum in cornu Evangelii tenenda est alia Tabella cum In principio, &c. & in cornu Epistolæ alia cum Lavabo, &c. ad commodiorem usum Mystrarum. Sextò opus est pulvinari, seu Cusino, super quo requiescat Missale, per quod significari, ait Innocentius III. lib. 2. cap. 41. ministranda esse temporalia prædicanti Verbum Dei, ut abique incommodo victum habeat. Vel ex Hugone lib. 2. cap. 20. cor suscipiens Verbum Dei, debere esse tenerum, non lapideum, ut cor Judæorum. De eo ita scribit Bissus Verb. Cusinus, n. 612. Fieri potest ex quacumque materia, sed decentius est, quòd sit similis planete, cum quatuor fociis in quatuor angulis. Hinc temporibus invaluit usus Lecto-rillis ligneis, auro, vel argento contexti, loco cussini, super quo reponitur Missale, ut commodius Sacerdos legere Missam possit, ob ejus Lecto-rillis altitudinem, quod etiam vocatur analogium, Pluteus, Lectorium, Dictionarium, & Lectricium, de quibus vocibus agunt Ferrarius de Orig. Lingue Italice verb. Lectorium. Et Magrius in Hierolexic. verb. Ambo. Silebitibus circa illum Gavanto, Baudry, Bisso, & aliis ceremoniis. Commoditas legendi illud gratum reddit; præcipue Sacerdotibus linecos oculos non habentibus, & retinet in se mysterium pulvinaris, seu cussini, suppeditat enim requiem libro, & inveniunt, quæ necessaria sunt ad victum, esse subministranda, ne in temporalibus labore. Septimò locus debet esse paratus propè Altare ad collocandas in eo

13 Ampullas vitreas cum vino, & aqua pro Sacrificio, pelvulam, & manutergium; videlicet vel parva mensa, vel fenestella in muro Ecclesiæ, non autem

14 Altaris. Bissus d. Verb. Altaris paramenta num. 285. Octavo requiritur Intortium, vel cereus accendendus in elevatione Sacramenti; etiam in diebus festis duo magis conveniant; quòd si unicum intortium adhibeatur, debet esse in Cornu Epistolæ, non solum quia est vicinior ministro, illud accensuro; sed etiam ne minister ipse ipsum accendens in cornu Evangelii causet distractionem Sacerdoti, faciem in eam partem habenti conversam, & canonem legendi.

15 Bissus ubi prox. d. n. 285. §. 1. Tandem campanula habenda est, vel in mensa apud ampullas vitreas, vel in muro appensam cum cordula ita longa, ut minister genuflexus in cornu Epistolæ possit illam pulsare ad Sanctus Sanctus, &c. ut excitet devotionem circumstantium, & ad elevationem Sacramenti, ob ejus reverentiam, & introductionem ejus usum ait Bissus Verb. Campanula n. 44. §. 1. vel ab Honorio Papa III. vel à Vidone Cardinali; subdens §. 2. aliquando laudabilius esse, eam non pulsare in Missis privatis, quando Missa alia solemniter celebratur; vel dicitur Officium Divinum in Ecclesia, vel populus adorat SS. Eucharistiam ibidem expositam; est enim tunc in actuali devotione, & adoratione, à qua sono campanulæ distraheretur. Quod autem scribit Baudry p. 4. cap. 10. art. 4. n. 18. non esse pulsandam tabulam ligneam, dum elevatur Sacramentum feria sexta in Parasceve, eò quia populus illud adorat attentè, tamquam mox de sepulchro e ductum, mihi non aridet; facili enim mentes hominum evagant; & ad sonum tabulæ ligneæ, colliguntur, atque elevationem Sanctissimæ Hostiæ majorum obsequio mirantur, & venerantur. Sonus autem campanulæ, dum Sacerdos sumptuosus est Sanguinem Domini, non laudatur à Gavanto part. 2. tit. 10. n. 6. neque à Bisso d. n. 44. §. 3. dicentes gratis

fieri: sed ubi talis est usus, ut Venetiis, non est impugnandus, excitat enim in illo actu iterum populi devotionem, & attentionem.

Hæc sunt ornamenta Altaris Ecclesiastica, quæ sunt simpliciter necessaria ad Sacrificium Missæ ritè perficiendum, tamquam à Rubricis Missalis, & ab universali usu Ecclesiæ commendata. Alia tamen sunt ornamenta Altaris necessaria secundum quid, juxta majorem, vel minorem ministrorum Ecclesiæ devotionem, aut diem uterque solemnitate; videlicet ciboria cum columnis, picuræ, vela, tapetia, lucernæ & flores. De Ciboriis, & columnis ita scribit Anastasius in Gregorio Primo. Hic fecit beato Petro Apostolo ciborium cum columnis suis quatuor ex argento puro. Et in Leone Tertio: fecit in Basilica beati Petri Apostoli, super Altare majus, ciborium cum columnis suis quatuor ex argento purissimo de aurato, cum diversis historiis mirè magnitudinis. Erant autem ciboria turritæ adiculæ, quatuor minimè columnis innixæ, quæ tegebant Altare more Græcorum, ut ex Paulo Silentiario apud eruditissimum Cangium demonstrat Joan. Mabillon de Liturgia Gallicana lib. 1. c. 8. n. 8. Hac tempestate ornatur Altaria erectione columnarum ex politissimo marmore, quarum spiræ, & stylobata faciebant Angelicis, seu inscriptionibus eruditissimè condecorantur. Epistylia verò scapulis superimposita, astragalus, vel fasciis ornata, aut Angelos sustinent, aut triglyphos floribus, & frondibus, tamquam coronis tumentes.

Picturis quoque, sacris scilicet imaginibus Ecclesiæ, & Altaria ornanda sunt juxta Apostolicam traditionem, quam late comprobat Emin. Cardin. Baronius ad Annum Christi 57. ubi num. 34. & seqq. cum probasset in primis Vexillum Crucis potius locum inter picturas, in Ecclesiis fieri solitas, obtinuisse, subdit: At non his tantum picturis Ecclesiarum abides, sed & ipsos Ecclesiarum parietes dextra, & sinistra dispositos, diversis historiis veteris, vel novi testamenti ad pietatem aspicientes instruendis, fuisse egregie exornatos, idem Auctor. (S. Paulinus Episcopus Nolanus, qui eodem seculo vixit, quo Constantinus Magnus Imperator) in nono, & decimo Natali Sancti Felicis, quem præclaro poemate illustravit, copiose describit. Subindè de istisdem picturis ad ornatum Ecclesiarum, in istisdem fieri solitis, testes allegat S. Augustinum de consensu Evangel. lib. 1. cap. 10. & contra Faustum lib. 22. cap. 73. S. Basilium Orat. in S. Barlaam, & S. Gregorium Nisenum Orat. in Theodoret. Ac paulò post, confutato canone 36. Concilii Eliberini, tamquam commenticio in illis verbis: Placuit picturas in Ecclesia esse non debere. Quæ addita ab hæreticis fuisse demonstrat; subdit Prudentii Poætæ Christiani, in quarto seculo sequentia carmina promentis circa Divi Cassiani martyrium, videlicet:

Erexi ad cælum faciem, stetit obvia contra
Fucus colorum picta Imago Martyris;
Plagas mille gerens, totos lacerata per artus,
Ruptam minutis præferens punctis cutem.
Innumeri circum pueri (miserabile visum)
Confossa parvis membra hæbant stis.

Et de S. Hippolyto ita pariter canentis:

Exemplar sceleris paries habet illitus; in
quo
Multicolor fucus digerit omne nefas.
Picta super tumulum species liquisse viget umbræ,

Effigies tradit membra cruenta Viri.

Quod prosequitur Spondanus eodem Anno Christi 57. num. 34. & ad Annum 69. num. 6. eandem veritatem aliis testimoniis comprobans; quam corroborat etiam S. Gregorius Turonicus Antistes, qui in humanis erat seculo sexto; scribens enim in libr. 1. De Gloria Martyrum cap. 65. de Templo S. Antoliani Martyris apud Avernus, quod duæ mulieres per illu-

Illustres construxerant, Ereclis, inquit, parietibus su- per Altare editi illius, turrem à columnis, pharis, heraclique, transfolatis arcibus erexerunt, miram cameræ fuorum diversitatibus imaginatam adhibentes pitarum. Idemque Auctor in Histor. lib. 7. cap. 36. introducit milites Gundobaldo Chlotarii filio insul- tantes his verbis: Tunt es Pistor ille, qui tempore Chlotarii Regis per Oratoria parietes, atque cameras caraxabas? idest pingebas. Et antea in cap. 22. agit de puellis, & pueris Eberulfi, qui suspiciebant pitarum parietum, rimabanturque ornamenta Sepulchri beati Martini.

Præclari pariter sunt versus Ennodii (in initio eju- dem VI. sæculi viventis) quibus describit picturas SS. Martyrum, quorum Reliquie erant in Baptiste- rio agello, videlicet:

Rapta Sepulchris animavit corpora Pistor. Funera viva videns mors eat in tumulos. Illorum tamen iste locus complectitur artus, Quos paries facie, menti tenet alma fide.

Eundem ornatum Ecclesiarum è celeberrimis pi- cturis testatur Venerabilis Beda, qui vivebat octavo sæculo in lib. 1. de Histor. Monasterii sui, num. 6. Et quavis eodem sæculo Iconomachi, & Iconoclastæ hæretici omnem impetum fecerint, suffragantibus Leone II. Cardine, Copronymo ejus filio Imperatoris Orientalibus, aliisque eorum successores, ut Sacras Imagines ab Ecclesiis tollerent, dura veritate persequo contra ipsarum veneratos annos 120. ut latè Emin. Cardine. Baronius, & Spondanus ab Anno Christi 726. usque ad Annum 842. constans fuit Catholica Ecclesia in earum Sacrarum Imaginum tura- mine, & adoratione, adeo ut multò magis sequenti- bus sæculis usque ad nostra tempora sollicita fuerit Christianorum pietas in Ecclesiis ornandis, præci- pue Sacras Imagines, & Sanctorum historias pingendo per manus extimiorum Pictorum; quorum catalo- gum posuit Antonius Masinus in sua Bononia Perlu- brata in fine, ubi quadringentis circiter Pictores atque Sculptores recenset, qui his quatuor ultimis sæculis floruerunt, & eorum celebres picturas pos- tissimum in ornamentum Ecclesiarum factas narrat; quas legisse curiosum, piumpque Lectorem non pige- bit, nisi potius eundem legere delectet Plinium, de excellentia picturæ differentem lib. 35. cap. 8. 9. 10. & 11. nec non Chassanæum in Catalog. glor. Mund. part. 11. consider. 44. ubi in laudem picturæ hæc ha- bet: Certò magni ingenii est, & divinam propè cogni- tionem attingit, varias animalium, rerumque species sic mente concipere, ut pomicillo, & variis coloribus adeo exprimentur, quasi in illis nihil præter Spiritus desit.

Velis quoque, & tapetibus etiam antiqui orna- bant Ecclesias, de quibus ita scribit Emin. Card. Bona- rer. Liturg. lib. 1. cap. 25. propè finem. Notandum est autem Veli nomine scpe Aulea, seu Peristromata intel- ligi, quibus Ecclesie parietes ornantur. Itemque Siparium, sive cortina, que ante portas Sanctorum à Græcis appendi solet. Et ad hoc Velum referendas puto orationes Veli, seu velaminis, que in Liturgia Jaco- bo Apostoli, & in Basilii Magni Anaphora leguntur; non autem ad Velum Calicis, ut quidam existimavit. Erat olim apud Latinos aliud Velum, sive Cortina, que inter Chorum, & Presbyterium, ubi Chorus in medio Ecclesie ante Altare, & Presbyterium situs est, quadregismali tempore expandi solebat, de qua agunt Usus antiqui Cistercienses cap. 15. Et vetus cere- moniale Benedictinum cap. 31. Ejus usum adhuc vigere in quibusdam Ecclesiis Gallicanis à viris doctis, & suo dignis intellexi.

Ex his dicere licet, per multa sæcula non solum in Ecclesia Græca, sed etiam in Latina fuisse usitata Vela, que Sanctorum, idest Altare majus intra Cho- rum, in quo divinum Missæ Sacrificium peragebatur, cooperirent. De his loquebatur S. Dionysius Arcopa-

gita in Epist. ad Demophilum in illis verbis: Proce- dentemque benevolè ad ea loca, que sunt extra Vela di- vina. Et S. Gregorius Nazianzenus orat. 20. loquens de Valente Imperatore. Cum quidem ille, ait, ne- scio quomodo, rursus nobiscum in Ecclesiam se contu- lisset, & intra Velum existisset. Sed de eodem Velo, quod erat in usu etiam in Ecclesia Latina differit S. Gregorius Papa Epist. 30. ad Constantium lib. 3. & in libro Sacrament. in illis verbis: Deinde pergunt ad Altare, & extenso Velo inter eos, & populum, &c. Atque de illo loquitur Anastasius in Leone III. dicens: Fecit & in circuitu Altaris alia vela alba, bolserica rosata, que pendunt in arcu de Ciborio, numero qua- tuor. Ciborium enim, ut supra dictum est, super qua- tuor arcibus erectum sustentabatur à quatuor columnis; in medio quarum erat Altare, quod Sanctuarium vocabatur, & tempore Sacrificii tegebatur velis appen- sis ad easdem columnas. Hinc S. Gregorius Turo- nensis lib. 4. Hist. cap. 31. notat, quod avix quædam in Sacrarium sub Velo ingressa, cicineleum extinguerè vo- luisse, nisi ab ostiariis prohibita fuisset.

Sed dicit aliquis, si Sacerdote litante, Sanctuarium hoc est altare, in quo Missa celebrabatur, tectum erat Veli, quomodo populus adstabat Missæ, neque Sacerdotem, neque Sacramentum videns?

Respondet eruditissimus Sarnelius Episcopus Vi- giliarum in sua Basilicographia cap. 32. n. 2. quod stab- bat cooperium prædictis velis Altare usque ad offerro- rium, quia usque ad illud permittentur stare in Ec- clesia Catechumeni, Penitentes, & Gentiles, ut audiret preces, divinas laudes, ac præcipue expli- cationem Evangelii, si vive concionem; qua completa ab ostiariis dimittentur ex Ecclesia, & factò offerro- rio, tollebantur Vela, de quibus supra, ut fidelis popu- lus posset videre, & adorare Sacramentum in Missa oblatum; juxta verba D. Chrysostomi Serm. 3. in Epist. ad Ephes. Cum audieris Oremus, communitur & Vela trahi videtur. Et illa in Hom. 61. ad Popul. Cum Vela videtur retrahi, tunc supernum calum aperiri cogita, & Angelos descendere. Retrahebantur enim Vela par- tum ante consecrationem.

Neque obstat textus in cap. 1. De Vita, & honest. Cleric. ubi in fine dicitur: Ad orandum verò, & communi- candum laicis, & feminis (sicut nos est) pateant Sancta Sanctorum. Quibus verbis innui videtur, vela esse retrahenda toto Missæ curriculo, ut fidelis populus posset orare. Nam respondet supradictus Vigilium Episcopus, legendum esse cum Ivo Carnotensi, & cum Burcardo Ad Adorandum verò, & communican- dum; exagitatione, quia antiqui non replicabant in ver- bo sequenti dictionem, que erat in verbo antecedenti, & idè dicebant Arcam errantem, idest Arcam came- ratam. Item Quomodo volent, videlicet Quomodo volent: Pariter Basilicobea meam pro Basilicobea meam. Quod legitur etiam apud Virgilium Æneid. 11. Mani Abelle, pro Mania Abelle. Ad adorandum itaque, & ad communicandum patebant Sancta Sanctorum, quia aperiebantur Vela in Missa tempo- re consecrationis, ut Sacram Hostiam fideles pos- sent adorare, & subindè eam recipientes communi- care. Porro Vela significabant etiam, ut notavit supra Emin. Card. Bona. aulea, vel peristromata; seu tapetia, quibus ornabantur parietes Ecclesie; ac pavimenta, præcipue gradus Altarium, de quibus infra, dum de Regalibus ornamentis, & dona- tionibus scilicet Regum, Principum, ac Pontificum factis, quibus omni tempore ditatæ sunt Ecclesie lo- quemur.

Lucernis quoque, & Lampadibus accensis ornan- dæ sunt Ecclesie, juxta primitivorum Christianorum usum, qui Apostolorum exemplo edoði plurimas Lucernas in Ecclesiis accendebant in signum spiritua- lis lætitiæ, ut latè probant Emin. Card. Baro- nius ad Annum Christi 58. n. 26. & segg. Nec non ibi- dem Spondanus (qui SS. Patrum testimonia cumu-

lant)

lunt)

lunt)

lunt)

lunt)

lunt)

lunt)

lunt)

lunt)

lunt)

tant) & referunt sequentia carmina Divi Paulini in Natali 3. & 6. S. Felcisi Martyris.

Clara coronatur adens Altaria lychnis. Lincina ceratis adolentur odora papyrus; Noctè, atque micant. Sic nox, splendorque diei

Fulget; & ipsa dies caelesti illustris honore, Plus micat innumeris lucem geminata lucer- nis.

Alit aliis pilis accendant Lumina ceris, Multi foresque cavis lychno laquearibus aptent; Ut vibrent tremulas funalia pendula flammæ.

Quis non miretur S. Paulini mirabile ingenium, & elegantiam metri in describendis Lampadibus, quas multiformes lychnos, & pendula funalia appellat, quibus vibrabant tremulæ flammæ, idest accensæ ardebant. Variæ erant formæ antiquorum lucernarum

in Ecclesiis, quas impressas ponit Magrius in Hierolexic. Verb. Butto, pro ut etiam varia earum nomi- na; nempe Butto vox Græca Βύττω, quæ signifi- cat Scyphum, seu vas concavum, & ea usus est Anastasius in Leone III. dicens: In venerabili Mo- nasterio S. Sabæ fecit buttonem argenteum. Et in Leo- ne IV. Obtulit in Basilica S. Petri buttonem de ar- gento purissimo. Item Encephotus, idest Lampas unius luminis ex Græca dictione ἐν κεφαλή, Item Enneaso- rium, idest novem luminum ab uno, ut scripsit supradictus Anastasius Bibliothecarius in vita Bene- dicti III. Obtulit canistrâ encefotia ex argento purissi- mo. Item Exaxoria videlicet sex luminum; nam

sex significat sex, & parva lumina, seu splendores. Tandem vocantur etiam Cicindelia vel à Cicindela, quæ est musca nocturna lucens, vulgò Lucciola, seu Caticesola; vel à Candæo, quia candet, & lucet; ut doctè Ferrarius noster De Origine lingue Italianæ verb. Censeludo. Quare S. Augustinus Serm. 215. de Temp. ait ad populum: Qui possunt, aut cereolos, aut oleum, quod in Cicindelibus mittitur, exhibeant.

Plura de Lucernis, & lampadibus Christianorum congerit etiam prælaudatus Sarnelius Episcopus Vigi- liarum in Basilicographia cap. 45. ubi num. 5. subdit, quòd vocabantur etiam Cantbara ab earum magni- tudine; nec non Delphinii, à forma piscis illius; di- cente eodem Anastasio: Fecit coronam cum Delphinis quatuor oleo ardentibus. Tantaque erat sollicitudo Christianorum, ut lucernis ardentibus ornarentur Ec- clesie; quod legata pia facere consueverunt, pro ha- bendo oleo ad accensionem lucernarum, & hinc est, quòd de se scripsit S. Gregorius Papa lib. 12. Epist. 9. Indid. 7. Anno scilicet DCIV. donasse Basilicæ S. Pauli amplam possessionem ad aquas Salvias, cum aliis campis pro usu Lucernarum, & Lampadum; pa- riterque Basilicæ S. Petri ad eundem effectum triginta quinque possessiones dedisse cum oliyctis.

Verùm circa lucernas antiquorum mirabilis est quòd tot, & tanti Auctores referant, earum pluri- mas inextinguibiles fuisse, idèque perpetuas appella- tas non solum in fanis, sed etiam, ac potissimum in sepulchris. S. Augustinus lib. 21. de Civit. Dei cap. 6. ita scribit: Si talia credenda sunt, credite & vos quod in eisdem literas est relatum, fuisse, vel esse quoddam Veneris sanum, atque ibi candelabrum, & in eo lucernam sub dno ardentem. ut eam nullatemp- pestas, nullus imber extingueret. Narrat quoque Ce- drenus, quem refert Aretius lib. 5. Impr. 133. num. 33. Edessæ postam fuisse Lampadem ardentem coram imagine Redemptoris nostri, quæ annos quin- gentos absque Olei additione collixit. In sepulchris autem tum Gentilium, tum Christianorum reper- tas fuisse lucernas ardescentes testatur Joan. Baptista Porta lib. 12. Magie naturalis cap. ult. Boccacius de Deor. genalog. lib. 12. cap. 67. & alii, quos refert Lice- ticus, (in hac Patavina Accademia Publicus Philolo- phæ Professor) in libro De reconditis antiquorum lucernis; quibus addendus Scardeonius Canonius Pa-

tavinus in sua Historia Urbis Antenor. lib. 1. Clas. 3. cap. ult. ubi narrat, propè terram Atheistis territorii Patavini, subterraneo sarcophago adinventam Lucernam ardentem, quæ ibi recondita fuerat annos supra mille & quingentos. Confimilem testatur Pan- ciroli in lib. de Rebus memorabilibus desperatis, re- pertam fuisse Romæ tempore Pauli Papæ III. in Sepulchro Tulliolæ filix Ciceronis.

Sudant Philosophi perquirentes causam harum perpetuarum Lampadam. Collegium Complutum di- sp. 3. quest. 5. num. 50. ita ait: Describere autem mo- dum, quo ipsæ Lucerne excitantur, nostra non inte- rest; sed remittimus Lectorem ad Prædictum Portam lib. 12. Magie natur. cap. ult. ubi illum tandem reducit ad Principium Philosophicum receptissimum, quia vi- delicet natura refugit vacuum; unde flamma vitro clausa, & omnibus oculis spiramentis, si momento ardat, perdurabit in æternum; nè scilicet semel ex- tincta vas vacuum relinquat. At quis sciverit flammam vitro includere accensam, & tam sic referat, ut nul- libi aer spirare possit?

Masius in Schola Christiani cap. 12. in fine hæc ha- bet: la Pietra Amianto, d' Abesse si liscia, si petta- na, si sila, & si teste in tele, delle quali g' antichè fa- cevano i vestimenti funebri; di cui g' Indiani vesti- vano i corpi de i loro Re morti, che abbruciandoli dentro di dette tele incombustibili, le cenere vis con- servavano; perchè queste tele non si abbruciano; massi fanno più nette, e risplendenti nel fuoco; e fattone un Lucignolo (notet Lector) ad una lucerna, mai non si consuma; nasce nell' Arcadia, e chiamasi anco- ra Piuma di Salamandra.

Donatus Calvi in Ephemeride. Bergomen. tom. 2. Ap- pen. Mensi Maji n. 19. narrat in Veneto Dominio in- ventam fuisse sodinam bituminis, resistentis ignis vo- racitati, cujus materix elychnia confecta semper ar- dent, & non consumuntur.

Mastrius in tom. 3. Philosophia in libro de Cælo, & Meteoris disp. 4. n. 64. ita differit: Sed longè dif- ficilius est assignare causam diurnitatis quarundam lucernarum ardentium, que in vetustissimis quibus- dam sepulchris subitis terram sepius inveniunt. Sand mirandum est quo modo, quòd ratione potue- rit per tot annorum centurias flamma in illis semel accensa conservari? Et infra: Variæ, ac minus idonee responsiones ad hoc excogitate sunt, quas omnes refert, & copiosè refellit Licetus lib. 2. Communior, & verisimilior responsio, quam reci- pit Aversa quest. 42. scilicet 2. & ipse Licetus, est, paratum fuisse in illis lucernis tale oleum, & ta- lem lychnum, ut tandiu ardere posset. Ratio est, quia quedam terrestria corpora inveniuntur, que se- mel inflammata diutissimè flammam retinent ob ma- terie pinguedinem, ac viscositatem; ut jam de bitu- mine diximus. Sed & adhuc extant alii Lapidis tenacioris nature, ut de Amianto præsertim refe- runt, & Asbesto, qui flammam semel conceptam adeo constanter retinent, ut nec aqua extinguere valeant; & Petrus Messias in Syl. par. 5. cap. 26. tradit, jux- ta Utrubam in novo Orbe esse lignum quoddam, quòd semel igne accensum ad longissima tempora accen- sum viget. Poterit ergo arte Chymica tale oleum ex his lapidibus, & mixtis distillari, ut igne invi- sum semper ardeat. Simile quoddam oleum commem- morat Elianus in Histor. Anim. lib. 5. cap. 3. Et Vires ad lib. 21. D. August. De Civit. Dei cap. 6. re- statur, se vidisse Parisiis lychnos quosdam, qui incensi nunquam absumebantur. Ex tali ergo oleo lucerne ille antiquorum parari poterunt, & ita significant Solin. loc. cit. & Albertus Magnus lib. 2. Mineral. tr. 2. cap. 1. Hucufque Mastrius Theologus magnus, nec minor Philosophus.

Aretius d. lib. 5. Impr. 33. à num. 31. & segg. examinans hanc difficultatem, refert opinionem Li- cetti, qui opinatus est, perpetuitatem lucernarum ar- den-

den-

den-

den-

den-

den-

den-

den-

den-

den-

den-

den-

den-

dentium constitisse in materia, in qua ignis accendatur, adeo unctiosa, & viscida, ut ab ea ignis, qui jugiter aspirat suam evolare spheram; se liberare non possit, & cogatur in ea ardens remanere: siquidem, (ait Licetus) ignis non eget pabulo, sed tamquam avis in compedibus, studet abire, & tunc extinguitur lucerna, quando ignis destructa unctuositate, & tenacitate materiæ, cui erat alligatus, quasi contractis vinculis aufugit, & avolat.

Porrò Aretius ubi ante num. 38. & Maffrius num. 65. irridet, & confutant opinionem Liceti; fallum est enim quòd ignis non eget pabulo; docet enim experientia, ipsum extingui deficientibus lignis, aliavè materia combustibili. Neque verum est, quòd viscositas, & pinguedo materiæ teneat ignem alligatum, ne sursum evolet; semper enim in altum evolat flamma suo motu naturali, & statu, vento, aut alia concussione extinguitur, est inherere prædictæ viscositati. Quare Maffrius d. disp. 4. num. 65. in fine, adhaeret opinioni ejusdem Aretii, concludens quæstionem his verbis: *Vel dicendum historiam illam de Lucernis Antiquorum esse fabulosam, ut demonstrant Aretius Impr. 7. lib. 2. Florus Querengus in lib. Italico delle Lucerne de Sepolcri antichi, & alii. Vel si verò Lucerne illæ ardent inventæ sunt, & non existant, dicendum cum Jacobo Guthero lib. 2. De Jure Manium, non semper illas arsisse; sed tunc primùm, cum effusa terra apertus est locus, accessum fuisse ignem in lucerna externi aeris afflatu; aut alio modo. Vel tandem si verum est, ab initio accensas fuisse, & ardeat arsisse semper, hoc referendum esse ad operam Demonis in Antiquorum sepulchris, & Templis, ut innuit D. Augustinus cit. lib. 21. de Civit. cap. 6. Vel ad divinum miraculum; ut pie credi potest de lucerna quadam ante Imaginem Christi, quam commemorat Majorus Colloq. 23. post quingentos annos inventam fuisse accensam intra quemdam parietem. Hæc facta de Lucernis antiquorum. Qui plura desiderat, legat auctores, quos allegat Menochius in *Strovis Cent. 9. cap. 41. Et Cent. 11. cap. 29.**

33 Flores etiam considerantur inter ornamenta Ecclesiæ, & ponendi sunt ad ornatum Ecclesiæ, seu Altarium, ut ait Gavantus in Rubric. Missal. part. 1. tit. 20. in fin. his verbis: *Floribus item, & exquisitis quibusdam ramulis aptis, & concinne dispositis, seu vasis, seu scissis, protemporum varietate; sive in vaseculis elegantibus, sive alia ratione ornari poterunt Altaria; exemplo Nepotiani quem hæc de re personarum c. 5. Hieronymus commendat. Ratio est, quia apud antiquos florum, & frondium appositio, & effusio erant signum obsequii, devotionis, ac reverentiæ. Hinc scriptum est de Machabæis lib. 1. cap. 4. quòd ornaverunt faciem Templi coronis aureis, & scutulis, quæ interpretantur à Lyrano ibidem Flores, & frondes arborum; & idem significavit Regius Pfalter in Psal. 117. vers. 27. dum dixit: *Constituete diem solemnem in condensis usque ad cornu Altaris. Quæ verba vertuntur a S. Hieronymo: Frequentate solemnitatem in frondibus, & à Lorino: Ligatæ Festum frondibus. In cuius Judaici obsequii confirmationem legitimus apud Emin. Card. Baronium ad annum Christi 42. n. 18. quòd descendente Marco Agrippa Jerosolymis; plebs, à qua magnopere amabatur, super ipsum frondes, & flores projiciebat. Igitur primitivi Christiani sic à SS. Patribus edocti Ecclesias, & Altaria ornare soliti erant floribus, & frondibus, ut demonstrat Sarnellius Episcopus in sua *Basilicograph. cap. 11. allegans testimonia S. Hieronymi, & S. Augustini; idemque facit Eminentiss. Cardin. Bona Rer. Liturgic. lib. 1. cap. 25. ubi addit S. Gregorium Turonensem lib. de Glor. Confess. cap. 50. sic de S. Severo scribentem: Solitus erat flores litorum, tempore quo nascuntur, colligere; ac parietes hujus adis appendere. Ulterius habent carmina S. Paulini Episcopi in Natali 3. S. Felicii sic canentis, & Fideles invitantis.***

Ferre Deo pueri laudem; pia soloite vota; Spargite flore solum; prætexite limina feris.

Purpureum ver spiret hyems, sit Florens aunos

Ante diem; sancto cedat natura diei.

Quibus concordat Poema Venantii Fortunati lib. 8. *carm. 9. ad Radegundem: quod carmen de floribus super Altare inscribitur; in quo præmissis Veris redeuntis elogio subdit.*

Indè Viri poples, & pulperia ornant;

Hinc mulier vesco complet odore snum.

At vos non vobis, sed Christo feris odores;

Hæc quoque primitias ad pia Tempia datis.

Tevistis variis Altaria festa coronis;

Pingitur ut filii Floribus Ara novis.

Et ex his invaluit usus apud Christianos ornandi fores Ecclesiarum, diebus festivis, positione frondium 34 ex hedera, & lauris, alique virentibus arboribus decerptarum, immixtis foliis aureis, coloribusque compositis; quamvis enim principio Ecclesiæ fideles hinc frondibus januas ejus non ornarent, immò abhorrent ab hujusmodi ornatu; quo utebantur Gentiles in eorum superstitionis, necnon inhonestis ritibus, de quibus Juvenalis Satyr. 12.

Et matutinis operantur festa lucernis.

Et Tertullianus lib. 2. ad Uxor. cap. 6. *Procedit de janua lauretana, & lucernata, ut de novo consistorio publicarum libidinum.* Et alibi, videlicet in lib. de Idol. cap. 15. *Et de Coron. Milit. cap. 13. infuse subdit: Christianus nec domum suam laureis infamabit. Nihilominus tractu temporis cum ornatus prædicti sanctificati essent in solum usum Divini cultus, & honorem Dei, cæperunt frequentari à fidelibus, ut erudit demonstrat Sarnellius tom. 1. Epistolæ. Ecclesiæ. Epist. 20. ubi plura adducit exempla rerum, & consuetudinum, quas adhibebant Gentiles, fueruntque à SS. Patribus, & Sacris Conciliis permixtis fidelibus ad honorem Dei, & ejus cultum prætexendum; quod latius ostendit etiam Emin. Card. Baronius ad Annum Christi 200. n. 5. & extat Elogium S. Hieronymi laudantis Nepotianum in Epist. ad Heliod. de obitu Nepotiani his verbis: *Basilicas Ecclesiæ, & Martyrum concilabula diversis floribus, & arborum comis, vitiumque pampinis obumbrabat.* Et hæc de ornamentis Ecclesiasticis.*

35 Regalia verò Ornamenta, quibus decorandæ Ecclesiæ, Altariaque veniunt, sunt illa, quæ à Regibus, Principibus, Marchionibus, aliivè in dignitate, sive mundana, sive Ecclesiastica, Cor Regium, munificum, & generosum habentibus donantur, & de his piissimis, ac splendidissimis donationibus plenè sunt historiarum, quarum aliquas breviter tamen, hic duximus referendas. Prima est illa Constantini Imperatoris, qui Romanæ Ecclesiæ, pariter infinita præpè munera collata in Basilicas ab eo ædificatas, donavit Urbem Romanam, Palatium Lateranense, aliasque Provincias, & Civitates; de quibus in cap. Constantinus. dist. 96. Et quamvis contra illam insurgant tum heterodoxi, tum alique ex Catholicis relati per Barbofam in d. cap. Constantinus n. 4. ea ratione, quia Imperator videtur non potuisse tam amplas facere donationes in damnum Imperii, attentò juramento, quod in sua coronatione facit de juribus Imperii illis servandis; bene respondet ibi Barbofa, Constantinum tum Senatus, & populi accedente consensu potuisse donationes illas facere, cum ipsi Deo in Ecclesiæ sua factæ fuerint: Dei autem est terra, & plenitudo ejus, & centuplum reddidit illis, à quibus sibi aliquid datur; præterquam quòd Provincias, Civitates, & bona Romanæ Ecclesiæ donata per Constantinum, ab Imperatoribus antecessoribus tyrannicè fuerant occupata, & de jurè eorum Ecclesiæ restituenta; attentis etiam beneficiis à Deo receptis per ipsum Constantinum in Victoria contra Maxentium, & in sanatione à Lepra, ut ex Canonistis differunt Abbas conf. 82. part. 1. Hostiens. in Summa tit. de Immunit.